Ex his colligere est: 1. Venena non tam occultis, quam manife-  
stis agere qualitatibus. Ut enim occultæ qualitates, quatenus ma-  
nifestis sunt contradistinctæ, concedi possint, quo sensu venena  
communiter a tota substantia, sive virtute specifica agere afferunt;  
sunt tamen penitus eadem inuestigemus & occultum sumamus pro  
eo, cuius nulla omnino ratio dari queat, ratum est atque certum,  
venena agere manifestis atque inuestigabilibus, intellectui notis,  
qualitatibus. Hinc notanter Scaliger, loco citato, qualitas hæc di-  
cta, ait, cum multum absit a sensibus, sola ratione comprehendi  
potest; (loquitur vero de remediis venenorum tota substantia  
agentium) sed in hunc cognitionem perueniemus per vestigia  
tertia, scilicet qualitatibus, seu ad normam manifestarum.

2. Venena sine dubio fabruere principia vitalia, quorum nexus  
indissolubili vita propagatur, violenter vero destructo sufflam-  
natur.

374  
naturae. Neque enim illa ratio dari alia potest tam cito & immutacionis, præcipue cum omnia id testentur phenomena, unde merito cause talismodi visituerunt eorum. Jam vis adscribiatur in qua omnia adeo conueniant, licet ad modum diuersitatis.

3. Pollere veneno sale, sulphure & mercurio, machine humanae peregrinis & destrutoriis. Id vero est tota illa substantia, occulta qualitas, textura nempe & modus mixtionis. Ut enim particulæ alimentorum sunt benignæ, familiares & subiugabiles, similes, sicut a posteriorib[us] medicamentorum diuersæ, ut aliud statim alterando vel purgando inducere queant; ita venenorū aduersa in internectionem partium spirantes.

4. Esse eadem vel CORROSIVA, vel FERMENTATIVA, vel VAPOROSA, vel MIXTA. In his quippe effectibus vel qualitatibus vis venenorū in genere consistit. Corrosiva si fuerint, ventriculo escharam & venas inducunt, unde parte ad vitam abolute necessaria destruta, necessum est machinam ipsam subrui & principia vitalia destrui. FERMENTATIVA quæ sunt, motum percutiunt vel absolute lethalem, vel summe tamen periculosum inducunt, unde calor febrilis, astus, deliria. VAPOROSA spiritus obnubilant, suffocant, destruunt. Adeoque corollas solidis, fermentativa humidis, vaporosa spirituosis, primis suis hysica mortis uniuersis. Quæ vero de his non participant, ut p[ro]ximata & plurima alia inter venena vulgo relata, inter venena tantum per accidentes talia & improprie dicta referenda fuerint.

5. Venena mineralia, sanguinem matum & arsenicum eiusque species, agere sola possimum corrosivitatem. H[oc] ipsa reperitur in sanguinis & seri destructionem inducit, secundario quoque fermentatione peregrina & spirituum turbatione consequente. Hinc si statim revomantur, deliciori archerentis & robore, non nocent. Hinc in ventriculum plenum, vel pinguisibus presumitis ingestā minus necant, faciliori vomitu consequente, & acrimonia obtusa. Hinc qui mortui sunt ab horum visis, siue incerto, siue malitioso, ventriculum & intestina sphacelata & erosa exhibuerunt, quod ipsi in cane obseruauimus. Par ratio est aqua fortis, butyri antimonij &c. Patet id ipsum quoque ex analysi.